

Số: ~~1507~~ BC-UBND

Vĩnh cửu, ngày 13 tháng 04 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế xã hội - Quốc phòng tháng 04/2018 Chương trình công tác tháng 05/2018

Thực hiện chương trình công tác năm 2018 của UBND tỉnh Đồng Nai; Nghị quyết số 08 – NQ/HU ngày 24/01/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện (khoá X) về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2018; Nghị quyết số 69/2017/NQ-HĐND ngày 21/12/2017 của HĐND huyện Vĩnh Cửu về mục tiêu, giải pháp thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội - quốc phòng an ninh của huyện Vĩnh Cửu năm 2018; UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế xã hội - Quốc phòng tháng 04/2018 và chương trình công tác tháng 05/2018 trên địa bàn huyện như sau:

A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH và QP-AN tháng 04/2018:

I. Kết quả thực hiện trên lĩnh vực Kinh tế:

1. Phát triển kết cấu hạ tầng và thương mại dịch vụ:

- Dự án đường ĐT 768 nối dài đoạn từ nút giao đường ĐT 767 đến nút giao đường ĐT 762: dự kiến công trình được khởi công trong tháng 04/2018, thời gian thi công khoảng 270 ngày; Đường Quang Trung nối dài (đoạn từ ngã tư huyện đến giáp đường Lê Quý Đôn) đang thi công, tiến độ đạt 60%; đường liên xã Bình Lợi, Tân Bình, Thạnh Phú tiến độ đạt 50%;

- Đã khởi công thực hiện dự án cấp nước sạch xã Vĩnh Tân (xây dựng mạng lưới đường ống chuyển tải và phân phối hai bên đường ĐT 767 và một số tuyến ống nhánh ở các hẻm chính dọc hai bên tuyến đường gồm có 21 tuyến có đường kính ống HDPE OD160, OD 110 dài khoảng 15.055m; Đã khởi công thực hiện dự án cấp nước sạch xã Thạnh Phú với khối lượng chủ yếu xây dựng mạng lưới đường ống chuyển tải và phân phối hai bên dọc đường ĐT 768, (đoạn từ ngã ba đường Đồng Khởi đến KDC Tín Khải), đoạn đầu tuyến Hương lộ 15 và một số tuyến nhánh, gồm 12 tuyến ống D500, D315, D280, D225, D180, D125 với tổng chiều dài khoảng 21.225m.

- Tổ chức xây dựng thêm các bộ đèn chiếu sáng đường ĐT-761 xã Phú Lý và đường Hương Lộ 9 xã Tân Bình và HTCS đường Bình Hòa – Cây Dương (giai đoạn I), xã Tân Bình.

- Qua kiểm tra trật tự xây dựng phát hiện công trình vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn là 05 công trình (xã Thạnh Phú 04 trường hợp, Trị An 01 trường hợp). UBND huyện trình UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết định xử phạt 04 trường hợp xã Thạnh Phú với tổng số tiền phạt là 285 triệu đồng (đã chỉ đạo UBND xã xử lý theo thẩm quyền 01 trường hợp ở xã Trị An).

- Xây dựng Kế hoạch trung bày sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp nhân dịp kỷ niệm 70 năm thành lập huyện và đón nhận bằng chứng nhận huyện Nông thôn mới.

2. Lĩnh vực Nông nghiệp:

- Hiện nay, đang triển khai vụ Đông – Xuân với tổng diện tích cây hàng năm là 2.887 ha, cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; tình hình sâu bệnh trong tầm kiểm soát và không gây thiệt hại đáng kể.

- Các mô hình trình diễn hiện đang cho kết quả tốt như: thực hiện mô hình thực nghiệm các biện pháp bảo vệ thực vật trên cây điều, cây đang cho trái; mở 01 lớp tập huấn kỹ thuật canh tác trên cây xoài với 40 nông dân tham dự.

- Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trong tháng ổn định. Công tác tiêm phòng dịch bệnh được thực hiện theo đúng quy định. Tình hình dịch bệnh và bệnh truyền nhiễm trên gia súc, gia cầm không xảy ra.

- Chỉ đạo rà soát danh sách những nông dân tiêu biểu tích cực tham gia phong trào chung sức xây dựng nông thôn mới để đề nghị tỉnh và huyện khen thưởng trong dịp Lễ đón nhận huyện NTM vào ngày 19/4/2018.

3. Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường:

- Đã giải quyết được 75/285 hồ sơ đất đai, còn lại 210 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết; Đã phát trả được 227 giấy/thửa cho nhân dân; Đã tiếp nhận và giải quyết 55/62 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, còn lại 7 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết. Số tiền thực hiện nghĩa vụ tài chính là 7.475.487.770 đồng; đã thực hiện nghĩa vụ tài chính là 4.527.509.170 đồng; ghi nợ tiền sử dụng đất và tiền trước bạ là 2.947.978.600 đồng.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch sử dụng đất, giao đất và thu hồi đất, tạo điều kiện thuận lợi cho các dự án triển khai thực hiện đúng quy định.

- Chỉ đạo UBND xã Thiện Tân phối hợp với Ban tự quản về bảo vệ môi trường tại khu vực khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn xã Thiện Tân thường xuyên thực hiện quét rửa đường, thu gom bụi đất đá rơi vãi trên các tuyến đường xã Thiện Tân để giữ gìn vệ sinh môi trường; chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp UBND xã Thiện Tân kiểm tra thực tế tình hình hoạt động của HTX DVMT Trúc Xanh liên quan đến việc thu gom, xử lý chất thải tại ấp Ông Hường, xã Thiện Tân theo nội dung phản ánh người dân.

- Chỉ đạo tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường và báo cáo kết quả về các hộ chăn nuôi heo trên địa bàn thị trấn Vĩnh An theo phản ánh của người dân; thực hiện tốt công tác thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn.

- Chỉ đạo quản lý tốt tài nguyên và khoáng sản, phối hợp với các ngành chức năng và UBND các xã thị trấn thực hiện kiểm tra, giám sát các tổ chức và cá nhân thực hiện san lấp mặt bằng, cải tạo đất đai trên địa bàn.

4. Công tác thu và chi ngân sách nhà nước:

- Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện tháng 04/2018 ước thực hiện 34,575 tỷ đồng (lũy kế 04 tháng đầu năm 2018 là 143,985 tỷ đồng). Tổng chi NSDP tháng 04/2018 ước chi 49,899 tỷ đồng (lũy kế 04 tháng đầu năm 2018 là 176,916 tỷ đồng).

- Chỉ đạo Chi Cục thuế huyện xây dựng chỉ tiêu phấn đấu tăng thu năm 2018 đạt và vượt dự toán tỉnh giao; Phòng Tài chính – Kế hoạch xây dựng giải

pháp chi tiêu tiết kiệm hiệu quả nhằm ổn định cân đối ngân sách, giữ vững tiến độ tăng trưởng và an sinh xã hội.

5. Công tác XDCB:

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh giao huyện làm chủ đầu tư: Tổng nguồn vốn đầu tư được giao chỉ tiêu kế hoạch từ nguồn ngân sách tỉnh là 149,910 tỷ đồng; Giải ngân đến ngày 30/4/2018 được 53,913/149,910 tỷ đồng, đạt 35,964% KH.

- UBND huyện đã giao chỉ tiêu Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018 từ nguồn vốn ngân sách huyện và nguồn vốn khác do UBND huyện quản lý, cụ thể Nguồn vốn NS giao chỉ tiêu kế hoạch là 154,912 tỷ đồng, ước giải ngân đến 30/4/2018 được 70,489 tỷ đồng, đạt 45,503% KH.

6. Công tác giải phóng mặt bằng và hỗ trợ TĐC:

- Phê duyệt phương án bồi thường cho 6 dự án/ 11 đợt, với tổng kinh phí bồi thường 17,290 tỷ đồng; Diện tích đất thu hồi 0,72 ha; diện tích đất thu hồi 0,01 ha; Diện tích ảnh hưởng dưới hành lang đường điện 0,41 ha; Tổng số hộ bồi thường 24 hộ.

- Tổ chức chi trả bồi thường cho 05 dự án, với tổng số tiền 22,336 tỷ đồng/ 182 hộ (dự án 2 đường điện 500KV trên địa bàn, đường Quang Trung nối dài, ĐT 768 phần HLLG đoạn xã Thạnh Phú và Thiện Tân chi lần 2, Điểm dân cư số 6 tại xã Hiếu Liêm chi lần 2).

II. Kết quả thực hiện trên lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

1. Hoạt động Văn hóa – Thông tin và Truyền thông:

- Chuẩn bị một cách tốt nhất và hoàn chỉnh Chương trình chi tiết (kịch bản) tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập huyện Vĩnh Cửu (1948-2018); 43 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2018); Lễ công bố và đón nhận Bằng công nhận Huyện đạt chuẩn Nông thôn mới.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, Bưu chính viễn thông trên địa bàn huyện không có trường hợp nào vi phạm; tham gia các chương trình thể dục thể thao do tỉnh tổ chức; tổ chức Giải Việt dã “cùng Sacombank chạy vì sức khỏe cộng đồng”. Có hơn 500 vận động viên tham gia.

- Phối hợp với Sở VH-TTDL tỉnh Đồng Nai mở Lớp tập huấn kỹ năng giao tiếp trong hoạt động du lịch, thu hút gần 90 học viên là những công chức làm công tác QLNN về du lịch, những người đang làm việc tại khu, điểm du lịch, các hộ dân đã, đang và sẽ kinh doanh loại hình du lịch sinh thái vườn, nông trại, du lịch cộng đồng trên địa bàn.

- Đài truyền thanh huyện, xã đã tăng thời lượng phát sóng kịp thời đưa thông tin đến với bà con nhân dân. Ngoài tiếp sóng đài tỉnh, TW, các tin, bài do các đài biên tập đã tạo sự phong phú về nội dung chương trình thu hút được người nghe, góp phần phản ánh kịp thời tình hình, tác động tích cực đến tâm lý, đời sống nhân dân trên địa bàn.

2. Công tác Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo thực hiện rà soát, kiểm tra các trường công nhận mới Chuẩn quốc gia: Vĩnh Tân, Mã Đà. Tái chuẩn quốc gia: MN Hòa Mi, Trị An, Phong Lan; bậc tiểu học Tiếp tục xây dựng trường tái chuẩn quốc gia và chuẩn quốc gia mức độ

2 các trường: TH Thạnh Phú; TH Bình Lợi; TH Thiện Tân; TH Kim Đồng và TH Tân Triều (mức 2) điều chỉnh.

- Trong tháng có 6 trường tiểu học được công nhận trường đạt Xanh - Sạch - Đẹp cấp huyện năm học 2017-2018: TH Thiện Tân, Bình Lợi, Tân An; Thạnh Phú, Bình Hòa, Tân Phú; Các đơn vị TH Bình Hoà; TH Thạnh Phú; TH Tân Phú và TH Tân An được đề nghị kiểm tra trường đạt Xanh - Sạch - Đẹp cấp tỉnh.

- Hội thi giáo viên giỏi, học sinh giỏi cấp tỉnh đạt kết quả khả quan; các lớp tập huấn diễn ra thành công tốt đẹp.

3. Công tác Lao động và Chính sách xã hội:

- Trong tháng đã giải quyết việc làm mới cho 300 lao động; tổ chức 02 lớp Đào tạo nghề cho LĐNT ở xã Phú Lý và xã Vĩnh Tân .

- Tổ chức phụ vụ lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ Trung ương cục miền Nam, nghĩa trang liệt sĩ huyện và Đền thờ liệt sĩ Đông Nam bộ nhân dịp kỷ niệm 43 năm ngày Giải phóng miền Nam (30/4/1975-30/4/2018). Bên cạnh đó, lập danh sách Người có công và các đối tượng liên quan để Ban Tuyên giáo và Công An Tỉnh thăm tặng quà ; lập danh sách giới thiệu Người có công tiêu biểu để Ban Tổ chức lễ kỷ niệm 43 năm ngày Giải phóng miền Nam, Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập huyện Vĩnh Cửu và đón nhận Bằng công nhận huyện đạt chuẩn "Nông thôn mới".

- Trợ cấp xã hội thường xuyên cho 3.678 lượt đối tượng, số tiền 1.513.050.000 đồng; trợ cấp khó khăn đột xuất: 02 trường hợp với số tiền là 12.000.000 đồng

4. Công tác Y tế:

- Các chương trình y tế quốc gia, chương trình dân số kế hoạch hóa gia đình đều được thực hiện theo đúng Kế hoạch, trong tháng không có dịch bệnh nguy hiểm nào xảy ra.

- Tổng số lần khám bệnh trong tháng: 17.473 lượt người, trẻ em dưới 15 tuổi: 1.430 lượt trẻ, khám và điều trị bằng YHCT: 2.010 lượt người, người có thẻ BHYT: 12.851 lượt người.

- Kiểm tra các quầy thuốc, các điểm kinh doanh ăn uống trên địa bàn hiện không phát hiện các trường hợp vi phạm.

5. Công tác dân tộc:

- Tổ chức tham gia Ngày Hội VH-TT các DTTS tỉnh Đồng Nai lần thứ IV năm 2018 (đang tuyển chọn và tổ chức luyện tập các bộ môn thi đấu); hoàn thành Kế hoạch tổ chức Lễ Hội Sayangva của đồng bào dân tộc Choro xã Phú Lý (dự kiến tổ chức vào trung tuần tháng 3 âm lịch).

- Vận động và phát huy vai trò của Già làng, trưởng ấp và NCUT trong đồng bào DTTS trong việc tuyên truyền vận động đồng bào chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương, tham gia phát triển KT-XH, bảo đảm ANTT, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

III. Kết quả công tác trên lĩnh vực Nội chính:

1. Công tác nội vụ, cải cách hành chính:

- UBND huyện đã kịp thời điều động CBCC, thành lập, củng cố, kiện toàn các tổ chức phối hợp liên ngành của huyện hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương.

- Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, trước thời hạn và nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 37 trường hợp CBCC, VC của huyện; đồng thời, cho thôi việc hưởng trợ cấp một lần đối với 5 trường hợp cán bộ, công chức theo phân cấp thẩm quyền; Giải quyết chế độ chính sách đối với 124 trường hợp cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, nghỉ việc lâu năm.

- Chỉ đạo tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC, chấp hành kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ tại 12/12 xã, thị trấn thuộc huyện. Sau kiểm tra, UBND huyện đã ban hành văn bản chấn chỉnh, nhắc nhở đối với các địa phương còn có những thiếu sót, hạn chế.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện công tác CCHC, đặc biệt là việc thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu theo hướng hiện đại.

- Khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong lao động, công tác và phong trào thi đua...

2. Công tác Tư pháp:

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông năm 2018.

- Trong tháng, Hội đồng hòa giải các xã, thị trấn Vĩnh An đã tiếp nhận 22 đơn (tồn từ tháng trước chuyển qua 02 đơn). Hòa giải thành 06 đơn, không thành chuyển tòa 05 đơn, đang giải quyết 07 đơn; trả lời 04 đơn.

3. Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng:

- Công tác tiếp dân: Trong tháng đã tiếp 26 lượt công dân đến cơ quan nhà nước khiếu nại, phản ánh, kiến nghị. Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến việc phản ánh, kiến nghị về việc cấp GCNQSDĐ sai thửa đất...

- Tổng số đơn đã nhận là 42 đơn khiếu nại. Đã giải quyết 21 đơn, còn lại 21 đơn hiện đang trong thời hạn giải quyết.

IV. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:

1. Công tác quân sự:

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, bảo vệ an toàn các mục tiêu theo kế hoạch. Qua theo dõi nắm tình hình trên địa bàn cơ bản ổn định.

- Chỉ đạo tổ chức lực lượng bảo vệ tuyệt đối an toàn trước, trong và sau Hội trại tổng quân và Lễ giao nhận quân năm 2018; Tổ chức giao quân cho 05 đơn vị bảo đảm chỉ tiêu, an toàn, tiết kiệm cả 02 cấp; Tổng số 200/200 thanh niên (có 10 Đảng viên), đạt 100% và báo cáo kết quả tiến độ giao nhận quân về trên theo quy định.

- Thực hiện Tổng kết 24 năm thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ công trình Quốc phòng và khu Quân sự (1994 - 2018) và tổng kết 15 năm thực Pháp lệnh Động viên công nghiệp Quốc phòng (2003 - 2018).

- Thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị và tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ nâng cao ý thức cảnh giác trước âm mưu, thủ đoạn “DBHB” của các thế lực thù địch.

2. Công tác ANCT-TTATXH:

2.1. Công tác ANCT:

- Tình hình ANCT trên địa bàn trong tháng qua cơ bản được ổn định và giữ vững; các mục tiêu trọng điểm được bảo vệ an toàn.
- Cán bộ, chiến sĩ LLVT từ huyện đến cơ sở chấp hành nghiêm mệnh lệnh của các cấp trong thời gian cao điểm, sử dụng VKTB đúng quy định. Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn.

2.2. Công tác TTATXH:

- Phạm pháp hình sự: xảy ra 09 vụ (cố ý gây thương tích 7 vụ, trộm cắp tài sản 02 vụ). Hậu quả bị thương 07 người, tài sản thiệt hại khoảng 35 triệu đồng; đã điều tra làm rõ 09 vụ/11 đối tượng.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về chức vụ, trật tự quản lý kinh tế, môi trường: Phát hiện 01 vụ/01 đối tượng có hành vi cất giấu lâm sản trái phép. Thu giữ: 02 cá thể kỳ đà vân (đã chết) trọng lượng khoảng 03kg; 02 cá thể Chồn hương (đã chết) trọng lượng khoảng 03kg và 47kg thịt heo lai. Bàn giao cho Hạt Kiểm lâm huyện Vĩnh Cửu xử lý. So với tháng trước tăng 01 vụ.

- Đánh bạc: phát hiện, triệt phá 03 vụ/21 đối tượng đánh bạc dưới hình thức đánh bạc. Thu giữ: 18 ĐTDD, số tiền 81.945.000đ và một số tang vật khác. So với tháng trước không tăng.

B. Chương trình công tác tháng 05 năm 2018:

Căn cứ tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH-QPAN 04 tháng đầu năm 2018. Để đảm bảo thực hiện đạt và vượt Kế hoạch đề ra của tháng 5/2018. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng ban, cơ quan triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm của tháng 05/2018, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục đầu tư, theo dõi tiến độ thực hiện công trình kết cấu kỹ thuật và kết cấu xã hội trên địa bàn như: hệ thống mương thoát nước tuyến đường Hương Lộ 15 (đoạn từ đường ĐT.768 đến trường THCS Thạnh Phú); duy tu sửa chữa các tuyến đường ấp 3, xã Tân An; sửa chữa, cải tạo cơ sở vật chất cho các trường MN Thạnh Phú, TH Thiện Tân (cơ sở 2), THCS Thạnh Phú; trường TH Kim Đồng, THCS Tân An...

2. Tiếp tục tổ chức kiểm tra hoạt động xây dựng; kinh doanh bất động sản và sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn 02 xã Bình Hòa, Bình Lợi

3. Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp cùng chủ đầu tư các cụm công nghiệp trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; xây dựng cơ sở hạ tầng trong và ngoài cụm công nghiệp.

4. Triển khai thực hiện sản xuất vụ Hè – Thu 2018. Tổ chức các lớp tập huấn về phòng trừ sâu bệnh hại và các mô hình sản xuất hiệu quả, ứng dụng tiên bộ KHKT trong sản xuất nông nghiệp.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, buôn bán và giết mổ động vật, sản phẩm động vật kiểm tra an toàn thực phẩm trên lĩnh vực nông nghiệp phục vụ người dân trên địa bàn huyện.

6. Chỉ đạo thực hiện tốt trong công tác phối hợp giữa các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn Vĩnh An thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng để xử lý kịp thời không để lây lan.

7. Hỗ trợ Hợp tác xã nông nghiệp xây dựng dự án cánh đồng lớn liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm xoài Mã Đà, Phú Lý; hỗ trợ xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp trên sản phẩm xoài Mã Đà, Phú Lý, quýt Phú Lý.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; triển khai thực hiện kế hoạch cấp giấy chứng nhận QSDĐ; tét cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho các thửa đất đủ điều kiện.

9. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; kiểm tra việc thực hiện di dời, chấm dứt hoạt động của các cơ sở phải di dời theo Quyết định của UBND tỉnh; kiểm tra, xử lý các trường hợp sản xuất kinh doanh, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường theo quy định; tiếp tục giám sát, đôn đốc việc thực hiện công tác quét rửa đường, thu gom bụi đất đá rơi vãi trên các tuyến đường khu vực khai thác đá xã Thiện Tân để giữ gìn vệ sinh môi trường; thực hiện tốt việc tuần tra khai thác cát trên sông; Thực hiện tốt công tác thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

10. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng cho các dự án hoàn thành theo kế hoạch đề ra, không để người dân khiếu kiện nhiều và khiếu kiện vượt cấp.

11. Tổ chức kiểm tra kỹ thuật các trường đê công nhận đạt chuẩn Quốc gia, tái kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn theo lộ trình đến năm 2018.

12. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình, nội dung phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh. Thực hiện có chất lượng các hoạt động dạy-học, kể cả một số hoạt động ngoại khóa. Nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu kém. Thực hiện đạt hiệu quả kế hoạch tổ chức, tham gia các hội thi cấp tỉnh dành cho học sinh, giáo viên các trường MN, TH, THCS; Duy trì sĩ số học sinh, tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho học sinh.

13. Chỉ đạo tổ chức thông tin tuyên truyền về ý nghĩa của các ngày lễ của dân tộc và nhiệm vụ chính trị của địa phương diễn ra trong tháng 05/2018.

14. Tổ chức giải đua xe đạp truyền thống về Chiến Khu lãn XIII/2018 mở rộng; Tham gia hội thi thể thao người khuyết tật tỉnh Đồng Nai năm 2018; tổ chức các hoạt động VHVN-TDĐT cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu và chuẩn bị tham dự Ngày hội VH-TT các dân tộc thiểu số tỉnh Đồng Nai năm 2018.

15. Nắm tình hình tranh chấp lao động tập thể để kịp thời ngăn chặn các vụ việc có nguy cơ dẫn đến đình công, lãn công; Tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

16. Thông tin hướng dẫn người lao động tìm việc làm mới trong các doanh nghiệp và đi làm việc ở nước ngoài; thực hiện tốt các chính sách xã hội với các đối tượng liên quan; tổ chức giám sát các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tiếp tục chiêu sinh các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn .

17. Thực hiện tốt công tác khám và chữa bệnh; thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh sốt rét, sốt xuất huyết, tiêu chảy cấp, tay – chân – miệng...; Tiếp tục thực hiện kiểm tra Vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn

18. Tiếp tục thực hiện công tác luân chuyển, tiếp nhận, điều động cán bộ CCVC; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo theo đúng quy trình quy định. Sắp xếp, bố trí cán bộ tại các cơ quan, đơn vị đảm bảo đủ sức đảm đương nhiệm vụ. Thực hiện công tác nâng lương thường xuyên, trước thời hạn, vượt khung, thâm niên nhà giáo; công nhận hết tập sự và bổ nhiệm vào ngạch theo quy định.

19. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình cải cách hành chính huyện Vĩnh Cửu giai đoạn 2011 - 2020; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2018 và theo dõi việc thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn huyện, cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại tại huyện và các xã, thị trấn.

20. Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách, dự án, đề án, kế hoạch của Trung ương và Tỉnh về công tác dân tộc; Tổ chức thực hiện các chế độ chính sách, nắm bắt tình hình dân tộc, tình hình KT-XH vùng DTTS, đời sống của đồng bào DTTS trên địa bàn.

21. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2018; tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Bộ luật Hình sự; rà soát, thống kê lại số lượng người di cư tự do từ Campuchia trở về.

22. Tiếp tục giải quyết đơn khiếu nại, thuộc thẩm quyền và các đơn kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng quy định.

23. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, bảo vệ an toàn các mục tiêu theo kế hoạch. Thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội và Quốc phòng – An ninh tháng 04/2018 và Chương trình công tác tháng 05/2018 của UBND huyện Vĩnh Cửu. / *Pha*

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- C, PVP. HĐND & UBND huyện;
- Lưu: VT, TH (Cấm).



Võ Văn Phi